
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-116

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ESECUZIONE  DI  OPERE  INTERNE  NELLA  NUOVA 
SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  “A.  SAFFI”  IN  VIA  MOLASSANA  CIV.  74  R    NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO”
 € 21.900,00 OLTRE IVA 22%
CUP B35I18000460004
CIG ZEF25B6A85 

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

19/11/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-116

OGGETTO ASSEGNAZIONE ESECUZIONE DI OPERE INTERNE NELLA NUOVA SEDE 
DELLA BIBLIOTECA “A. SAFFI” IN VIA MOLASSANA CIV. 74 R   NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO”
 € 21.900,00 OLTRE IVA 22%
CUP B35I18000460004
CIG ZEF25B6A85 

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Richiamate
le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al sottoscritto, 
l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che:

sono in fase di ultimazione i lavori di riqualificazione degli spazi ex area Boero e che  prossima-
mente saranno consegnati alla Civica Amministrazione – Municipio IV, quali oneri di urbanizzazio-
ne,  i locali all’interno dei quali  troverà collocazione la nuova Biblioteca, che prevede il trasferi-
mento dell’attuale  Saffi, dando vita, con l’annesso Auditorium,  ad un unico polo culturale munici-
pale;

 in conseguenza di quanto sopra  è previsto il trasferimento della sede della  civica Biblioteca Saffi 
dagli attuali locali siti in Via Sertoli 13A /r a Via Molassana 74 r; 

l’allestimento della nuova sede  prevede l’esecuzione di due pareti divisorie perpendicolari in  vetro 
stratificato antinfortunistico, per la realizzazione di due zone lettura indipendenti, dotate di aperture 
a due battenti  e di una scaffalatura in laminato, incassata nella parete

Dato atto che

nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto ad acquisire in-
formazioni, dati,  volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di meglio soddisfare 
le esigenze sopra rappresentate e che si è valutato opportuno circoscrivere l’indagine di mercato a 
ditte specializzate che possano soddisfare sia esigenze funzionali, sia estetiche;

relativamente a detti   lavori  l’Area  Tecnica Municipale,   per un importo complessivo pari  a € 
26.718,00 (oneri inclusi), ha elaborato i seguenti atti progettuali denominati  “ESECUZIONE DI 
OPERE INTERNE NELLA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA “A. SAFFI” IN VIA MOLAS-
SANA CIV. 74 R   NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO”:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Relazione tecnica

si stabilisce di affidare tali lavori mediante contratto stipulato interamente “a corpo” ai sensi del-
l’art. 3 comma 1 lettera eeeee) del D.Lgs 50/2016. 

Valutata, inoltre, la complessità del lavoro che, oltre a specifica professionalità tecnica e rispetto 
della tempistica ristretta dovuta all’imminente necessità di trasferimento,   richiede l’inderogabilità, 
da parte del Municipio IV Media Val Bisagno, di soddisfare le esigenze estetiche e funzionali  del  
progetto; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  in  ragione  dell’entità   dell’importo  dei  lavori,  inferiore  ad  euro 
40.000,00.=,  procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che è stata individuata la Ditta Citterio S.p.a. sede legale  Via San Vittore 47 – 20123 
Milano – Codice Fiscale 09754660158 che, a seguito ricerca di mercato informale effettuata tra dit-
te specializzate nel settore (documentazione in atti), risulta possedere i migliori requisiti professio-
nali e le capacità richieste per l’esecuzione dell’appalto;

Vista la  nota del 16.11.2018 acquisita agli atti con protocollo n.PG/2018/397701 del 19.11.2018, 
con la quale la Ditta Citterio Spa, a seguito ns richiesta inviata via email pec in data 13.11.2018, ha 
attestato la propria disponibilità ad effettuare i lavori in argomento alle condizioni ed oneri del capi-
tolato “ESECUZIONE DI OPERE INTERNE NELLA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA “A. 
SAFFI” IN VIA MOLASSANA CIV. 74 R   NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV – MEDIA 
VAL BISAGNO”;  

Ritenuto necessario attivare un appalto per “ESECUZIONE DI OPERE INTERNE NELLA NUO-
VA SEDE DELLA BIBLIOTECA “A. SAFFI” IN VIA MOLASSANA CIV. 74 R   NEL TERRI-
TORIO DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO” ai sensi dell’art.  36 comma 2 a)  del 
D.Lgs.  50/2016 modificato  dall’art.  25  del  D.  Lgs  56/2017  per  un  importo  complessivo  di  € 
26.718,00 (oneri inclusi);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA

1) di prendere atto delle necessità conseguenti all’allestimento della nuova sede  della  civica 
Biblioteca Saffi in  Via Molassana 74 R: delimitazione interna dei locali mediante   posa in 
opera  di pareti vetrate su profili in alluminio con inserite scaffalature, eseguite su misura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  prendere  atto  dei  seguenti   allegati  progettuali   di  cui  al  punto  1),  parti  integranti  e 
sostanziali  del presente provvedimento:

“ESECUZIONE DI OPERE INTERNE NELLA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA 
“A. SAFFI” IN VIA MOLASSANA CIV. 74 R   NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
IV – MEDIA VAL BISAGNO”

- Capitolato Speciale d’Appalto;

- Relazione tecnica; 

3) di procedere all’affidamento dei lavori  di cui  al punto 1) con contratto a  corpo,  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017, alle 
condizioni del capitolato speciale di appalto allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante alla Ditta Citterio S.p.a. sede legale  Via San Vittore 47 – 20123 Milano – CODI-
CE Fiscale 09754660158 (Cod: Benf: 56187) ;

4) di  impegnare  l’importo  complessivo  di  € 26.718,00  di  cui  €  21.900,00  imponibile  e  € 
4.818,00  IVA 22% - Bilancio annualità 2019 - sul capitolo 79234 c.d.c. 4704.8.05 “Servizi 
Tecnico Manutentivi – Valbisagno - Manutenzione straordinaria”  C.O. 25018.4.3 - Crono 
402/2018   - Pdc 2.2.1.9.3- Siope 2101

5)   di nominare, quale  Responsabile Unico del procedimento, il Funzionario Tecnico Geom. 
Roberto Maragliano, verificata  l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990 
come introdotto dalla L.190/2012

6)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della tutela dei dati 
personali;

                                                                                                                            Il Direttore

Municipio IV Media Val Bisagno

                                                                                                            Dott.Enrico Bazzurro
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-116
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ESECUZIONE  DI  OPERE  INTERNE  NELLA  NUOVA  SEDE  DELLA 
BIBLIOTECA  “A.  SAFFI”  IN  VIA  MOLASSANA  CIV.  74  R    NEL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO”
 € 21.900,00 OLTRE IVA 22%
CUP B35I18000460004
CIG ZEF25B6A85 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

18/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















































